
Федеральное государственное бюджетное  образовательное учреждение
высшего  образования «Приморский государственный аграрно-

технологический университет»

 П Р И К А З 

От 28.04.2025 г.                г. Уссурийск                                        № 35-о

«Об увеличении стоимости
платных образовательных услуг»

   На основании части 3 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012г. №
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от
30.11.2024г. № 419-ФЗ «О федеральном бюджете на 2025 год и на плановый
период  2026  и  2027  годов»,  пункта  1.10  Правил  оказания  платных
образовательных  услуг  в  ФГБОУ  ВО  Приморский  ГАТУ,  утвержденных
Ученым  советом  01.03.2024г.,  решения  Ученого  совета  от  28.04.2025
(протокол № 12)
   П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Увеличить  с  01.09.2025г.  стоимость  образовательных  услуг  по
основным  образовательным  программам  бакалавриата,  магистратуры,
специалитета заочной и очно-заочной формы обучения, подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре заочной формы обучения на уровень
инфляции  на  4,5 процента  (декабрь  2025  года  к  декабрю  2024  года)  по
отношению к стоимости соответствующих платных образовательных услуг,
применяемых  по  ранее  заключенным  договорам  на  оказание  платных
образовательных услуг (за исключением договоров, заключенных в 2025 году
на обучение на первом курсе) 
Стоимость образовательных услуг с 01.09.2025г. - приложения № 1-10.

2. Главному юристу М.А. Рыженко организовать работу по уведомлению
обучающихся,  ранее  заключивших  договоры  на  оказание  платных
образовательных  услуг,  об  увеличении  стоимости  и  заключению
Дополнительных соглашений к договорам.

И.О. Ректора ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ                               А.Э. Комин

Согласовано:

Главный юрист М.А. Рыженко

Главный бухгалтер                                                                            Е.В. Круглова

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Комин Андрей Эдуардович
Должность: ректор
Дата подписания: 29.04.2025 16:44:07
Уникальный программный ключ:
f6c6d686f0c899fdf76a1ed8b448452ab8cac6fb1af6547b6d40cdf1bdc60ae2



Приложение 1 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
по направлениям подготовки высшего образования для обучающихся на 2 курсе в 2025-2026 учебном

году
Направление подготовки (специальность) Ст-ть обуч

1 чел в год,
руб

специалитет

Ст-ть обуч
1 чел в год,

руб
бакалавриат

Ст-ть обуч 1
чел в год,

руб
магистратура

Код Наименование Образовательные программы

ОЧНОЕ  ОБУЧЕНИЕ

35.03.04 Агрономия Агрономия  211 100  

35.04.04 Агрономия Агротехнологии в растениеводстве   226 000

35.03.03
Агрохимия и 
агропочвоведение

Агроэкология  211 100  

21.03.02
Землеустройство и 
кадастры

Землеустройство  247 900  

20.03.02
Природообустройство и 
водопользование

Инженерные системы
водоснабжения, водоотведения и

обводнения 
 211 100  

35.03.07
Технология производства и 
переработки с/х продукции

Технология производства и
переработки продукции

растениеводства/Технология
производства и переработки
продукции животноводства

 211 100  

19.03.04
Технология продукции и 
организация общественного
питания

Технология и организация
предприятий общественного питания  211 100  

36.03.02 Зоотехния
Непродуктивное животноводство

(кинология)/Зоотехния  211 100  

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 211 100   

36.03.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза  211 100  

36.04.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза   226 000

35.03.01 Лесное дело
Лесное хозяйство/Лесное

охотоведение/Лесопарковое
хозяйство

 211 100  

35.04.01 Лесное дело
Лесоведение, лесоводство, учет

лесных ресурсов   226 000

38.03.01 Экономика 
Экономика предприятий и

организаций  179 700  

35.03.06 Агроинженерия Технические системы в агробизнесе  211 100  

35.03.11 Гидромелиорация
Строительство и эксплуатация
гидромелиоративных систем  211 100  

35.04.06 Агроинженерия
Технологии и средства механизации

сельского хозяйства   226 000

44.03.01
Педагогическое
образование

Начальное образование  187 600  

44.03.05
Педагогическое
образование (с двумя
профилями подготовки)

Биология и химия/ Математика и
физика  187 600  

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

35.03.04 Агрономия Агрономия  53 800  

35.04.04 Агрономия Агротехнологии в растениеводстве   65 800

35.03.03
Агрохимия и 
агропочвоведение

Агроэкология  53 800  



21.03.02
Землеустройство и 
кадастры

Землеустройство  65 800  

20.03.02
Природообустройство и 
водопользование

Инженерные системы
водоснабжения, водоотведения и

обводнения 
 59 700  

35.03.07
Технология производства и 
переработки с/х продукции

Технология производства и
переработки продукции

растениеводства/Технология
производства и переработки
продукции животноводства

 59 700  

19.03.04
Технология продукции и 
организация общественного
питания

Технология и организация
предприятий общественного питания  59 700  

36.03.02 Зоотехния
Непродуктивное животноводство

(кинология)/Зоотехния  59 700  

36.03.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза  59 700  

36.04.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза   65 800

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 59 700   

35.03.01 Лесное дело
Лесное хозяйство/Лесное

охотоведение/Лесопарковое
хозяйство

 59 700  

35.04.01 Лесное дело
Лесоведение, лесоводство, учет

лесных ресурсов   65 800

38.03.01 Экономика 
Экономика предприятий и

организаций  65 800  

35.03.06 Агроинженерия Технические системы в агробизнесе  59 700  

35.04.06 Агроинженерия
Технологии и средства механизации

сельского хозяйства   65 800

35.03.06 Гидромелиорация
Строительство и эксплуатация
гидромелиоративных систем  59 700  

06.03.01 Биология Охотоведение  59 700  

36.04.02 Зоотехния
Частная зоотехния с основами

племенной работы   65 800

44.03.01
Педагогическое
образование

Начальное образование  59 700  

44.03.05
Педагогическое
образование (с двумя
профилями подготовки)

Биология и химия/ Математика и
физика  59 700  

ОЧНО-ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 69 300   

38.03.01 Экономика 
Экономика предприятий и

организаций  77 800  



Приложение 2 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
по направлениям подготовки высшего образования для обучающихся на третьем курсе в 2025-2026

учебном году
Направление подготовки (специальность) Ст-ть обуч

1 чел в год,
руб

специалитет

Ст-ть обуч
1 чел в год,

руб
бакалавриат

Ст-ть обуч 1
чел в год,

руб
магистратура

Код Наименование Образовательные программы
   
   
         

ОЧНОЕ  ОБУЧЕНИЕ

35.03.04 Агрономия Агрономия  206 300  

35.04.04 Агрономия Агротехнологии в растениеводстве   220 000

35.03.03
Агрохимия и 
агропочвоведение

Агроэкология  206 300  

21.03.02
Землеустройство и 
кадастры

Землеустройство  242 900  

20.03.02
Природообустройство и 
водопользование

Инженерные системы
сельскохозяйственного

водоснабжения, обводнения и
водоотведения

 206 300  

35.03.07
Технология производства 
и переработки с/х 
продукции

Технология производства и
переработки продукции

растениеводства/Технология
производства и переработки
продукции животноводства

 206 300  

19.03.04
Технология продукции и 
организация 
общественного питания

Технология и организация
предприятий общественного

питания
 206 300  

36.03.02 Зоотехния
Непродуктивное животноводство

(кинология)/Зоотехния  206 300  

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 206 300   

36.03.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза  206 300  

36.04.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза   220 000

35.03.01 Лесное дело
Лесное хозяйство/Лесное

охотоведение/Лесопарковое
хозяйство

 206 300  

35.04.01 Лесное дело
Лесоведение, лесоводство, учет

лесных ресурсов   220 000

38.03.01 Экономика 
Экономика предприятий и

организаций  172 400  

35.03.06 Агроинженерия Технические системы в агробизнесе  206 300  

35.04.06 Агроинженерия
Технологии и средства механизации

сельского хозяйства   220 000

44.03.01
Педагогическое
образование

Начальное образование  172 400  

44.03.05
Педагогическое
образование (с двумя
профилями подготовки)

Биология и химия/ Математика и
физика  172 400  

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

35.03.04 Агрономия Агрономия  53 800  

35.04.04 Агрономия Агротехнологии в растениеводстве   65 800

35.03.03
Агрохимия и 
агропочвоведение

Агроэкология  53 800  

21.03.02
Землеустройство и 
кадастры

Землеустройство  59 700  

20.03.02
Природообустройство и 
водопользование

Инженерные системы
сельскохозяйственного  59 700  



водоснабжения, обводнения и
водоотведения

35.03.07
Технология производства 
и переработки с/х 
продукции

Технология производства и
переработки продукции

растениеводства/Технология
производства и переработки
продукции животноводства

 59 700  

19.03.04
Технология продукции и 
организация 
общественного питания

Технология и организация
предприятий общественного

питания
 59 700  

36.03.02 Зоотехния
Непродуктивное животноводство

(кинология)/Зоотехния  59 700  

36.03.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза  59 700  

36.04.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза   65 800

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 59 700   

35.03.01 Лесное дело
Лесное хозяйство/Лесное

охотоведение/Лесопарковое
хозяйство

 59 700  

35.04.01 Лесное дело
Лесоведение, лесоводство, учет

лесных ресурсов   65 800

38.03.01 Экономика 
Экономика предприятий и

организаций  65 800  

35.03.06 Агроинженерия Технические системы в агробизнесе  59 700  

35.04.06 Агроинженерия
Технологии и средства механизации

сельского хозяйства   65 800

06.03.01 Биология Охотоведение  59 700  

36.04.02 Зоотехния
Частная зоотехния с основами

племенной работы   65 800

44.03.01
Педагогическое
образование

Начальное образование  59 700  

44.03.05
Педагогическое
образование (с двумя
профилями подготовки)

Биология и химия/ Математика и
физика  59 700  

ОЧНО-ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 69 300   

38.03.01 Экономика 
Экономика предприятий и

организаций  77 800  



Приложение 3 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
по направлениям подготовки высшего образования для обучающихся на четвертом курсе в 2025-2026

учебном году
Направление подготовки (специальность) Ст-ть обуч 1 чел

в год, руб
специалитет

Ст-ть обуч 1
чел в год, руб
бакалавриат

Код Наименование Образовательные программы
   
   
         

ОЧНОЕ  ОБУЧЕНИЕ

35.03.04 Агрономия Агрономия  192 900

35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение Агроэкология  192 900

21.03.02 Землеустройство и кадастры Землеустройство  228 500

20.03.02
Природообустройство и 
водопользование

Инженерные системы
сельскохозяйственного водоснабжения,

обводнения и водоотведения
 192 900

35.03.07
Технология производства и 
переработки с/х продукции

Технология производства и переработки
продукции растениеводства/Технология
производства и переработки продукции

животноводства

 192 900

19.03.04
Технология продукции и 
организация общественного 
питания

Технология и организация предприятий
общественного питания  192 900

36.03.02 Зоотехния
Непродуктивное животноводство

(кинология)/Зоотехния  192 900

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 192 900  

36.03.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза  192 900

35.03.01 Лесное дело
Лесное хозяйство/Лесное

охотоведение/Лесопарковое хозяйство  192 900

38.03.01 Экономика Экономика предприятий и организаций  170 300

35.03.06 Агроинженерия Технические системы в агробизнесе  192 900

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

35.03.04 Агрономия Агрономия  53 800
35.03.03 Агрохимия и агропочвоведение Агроэкология  53 800
21.03.02 Землеустройство и кадастры Землеустройство  65 800

20.03.02
Природообустройство и 
водопользование

Инженерные системы
сельскохозяйственного водоснабжения,

обводнения и водоотведения
 59 700

35.03.07
Технология производства и 
переработки с/х продукции

Технология производства и переработки
продукции растениеводства/Технология
производства и переработки продукции

животноводства

 59 700

19.03.04
Технология продукции и 
организация общественного 
питания

Технология и организация предприятий
общественного питания  59 700

36.03.02 Зоотехния
Непродуктивное животноводство

(кинология)/Зоотехния  59 700

36.03.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза  59 700

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 59 700  

35.03.01 Лесное дело
Лесное хозяйство/Лесное

охотоведение/Лесопарковое хозяйство  59 700

38.03.01 Экономика Экономика предприятий и организаций  65 800

35.03.06 Агроинженерия Технические системы в агробизнесе  59 700

ОЧНО-ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 69 300  
38.03.01 Экономика Экономика предприятий и организаций  77 800



Приложение 4 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
по направлениям подготовки высшего образования для обучающихся на пятом курсе в 2025-2026

учебном году
Направление подготовки (специальность) Ст-ть обуч 1

чел в год, руб
специалитет

Ст-ть обуч 1
чел в год, руб
бакалавриатКод Наименование Образовательные программы

   

   

         

ОЧНОЕ  ОБУЧЕНИЕ
36.05.01 Ветеринария Ветеринария 183 900  

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

35.03.04 Агрономия Агрономия  53 800

35.03.03
Агрохимия и 
агропочвоведение

Агроэкология  53 800

21.03.02 Землеустройство и кадастры Землеустройство  65 800

20.03.02
Природообустройство и 
водопользование

Инженерные системы
сельскохозяйственного водоснабжения,

обводнения и водоотведения
 65 800

35.03.07
Технология производства и 
переработки с/х продукции

Технология производства и переработки
продукции растениеводства/Технология
производства и переработки продукции

животноводства

 59 700

36.03.02 Зоотехния
Непродуктивное животноводство

(кинология)/Зоотехния  59 700

36.03.01
Ветеринарно-санитарная 
экспертиза

Ветеринарно-санитарная экспертиза  59 700

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 59 700  

35.03.01 Лесное дело
Лесное хозяйство/Лесное

охотоведение/Лесопарковое хозяйство  59 700

35.04.01 Лесное дело
Лесоведение, лесоводство, учет лесных

ресурсов   

38.03.01 Экономика Экономика предприятий и организаций  65 800

35.03.06 Агроинженерия Технические системы в агробизнесе  59 700
ОЧНО-ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 69 300  
38.03.01 Экономика Экономика предприятий и организаций  77 800



Приложение 5 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ

по направлениям подготовки высшего образования для обучающихся на шестом курсе в 2025-2026
учебном году

Направление подготовки (специальность) Ст-ть обуч 1 чел в
год, руб

специалитет

Ст-ть обуч 1 чел
в год, руб

бакалавриат
Код Наименование Образовательные программы

   
   

         

ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 45 600  
ОЧНО-ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

36.05.01 Ветеринария Ветеринария 69 300  



Приложение 6 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
по направлениям подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре для обучающихся на

втором курсе
в 2025/2026 учебном году

Код Наименование Форма и срок
обучения

Стоимость обучения
1 чел. в год, рублей

2.1.7
Технология и организация

строительства очно - 4 года 247 600

4.1.1
Общее земледелие и

растениеводство очно - 4 года 247 600

4.1.6

Лесоведение, лесоводство,
лесные культуры,

агролесомелиорация,
озеленение, лесная пирология

и таксация очно - 4 года 247 600

4.2.1

Патология животных,
морфология, физиология,

фармакология и токсикология
очно - 3 года 247 600

4.2.4

Частная зоотехния,
кормление, технологии

приготовления кормов и
производства продукции

животноводства очно - 3 года 247 600

4.3.1

Технологии, машины и
оборудование для

агропромышленного
комплекса очно - 3 года 247 600

5.2.3
Региональная и отраслевая

экономика
очно - 3 года 227 500



Приложение 7 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
по направлениям подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре для обучающихся на

третьем курсе
в 2025/2026 учебном году

Код Наименование Форма и срок
обучения

Стоимость обучения
1 чел. в год, рублей

2.1.7
Технология и организация

строительства очно - 4 года 238 900

4.1.1
Общее земледелие и

растениеводство очно - 4 года 238 900

4.1.6

Лесоведение, лесоводство,
лесные культуры,

агролесомелиорация,
озеленение, лесная пирология и

таксация очно - 4 года 238 900

4.2.1

Патология животных,
морфология, физиология,

фармакология и токсикология
очно - 3 года 238 900

4.2.4

Частная зоотехния, кормление,
технологии приготовления

кормов и производства
продукции животноводства

очно - 3 года 238 900

4.3.1
Технологии, машины и

оборудование для
агропромышленного комплекса очно - 3 года 238 900

5.2.3
Региональная и отраслевая

экономика
очно - 3 года 222 100



Приложение 8 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
по направлениям подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре для обучающихся на

четвертом курсе
в 2025/2026 учебном году

Код Наименование Форма и срок
обучения

Стоимость обучения
1 чел. в год, рублей

2.1.7
Технология и организация

строительства очно - 4 года 222 100

4.1.1
Общее земледелие и

растениеводство очно - 4 года 222 100

4.1.6

Лесоведение, лесоводство,
лесные культуры,

агролесомелиорация,
озеленение, лесная пирология и

таксация очно - 4 года 222 100



Приложение 9 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
по направлениям подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре для обучающихся на

пятом курсе
в 2025/2026 учебном году

Направление подготовки Направленность Форма и срок обучения Стоимость обучения
1 чел. в год, рублей

35.06.02
Лесные культуры, селекция,

семеноводство
  Лесное хозяйство

заочно – 5 лет 63 000
Лесоведение, лесоводство,
лесоустройство и лесная

таксация
  

заочно – 5 лет 63 000
35.06.01 Общее земледелие,

растениеводство   Сельское хозяйство

заочно – 5 лет 63 000



Приложение 10 к приказу

от 28.04.2025    № 35-о

Стоимость образовательных услуг, ФГБОУ ВО Приморский ГАТУ
Среднее профессиональное образование

Программы подготовки специалистов среднего звена
 для обучающихся на 2 курсе в 2025-2026 учебном году

Код Наименование специальности Ст-ть обуч
  1 чел в год,
  руб
         

ОЧНОЕ  ОБУЧЕНИЕ

25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем 167 200

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство 146 300

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования 146 300

36.02.01 Ветеринария 146 300

36.02.03 Зоотехния 146 300

38.02.08 Торговое дело 135 800
ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

25.02.08 Эксплуатация беспилотных авиационных систем 52 200

35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования 47 000

36.02.03 Зоотехния 47 000

38.02.08 Торговое дело 41 800
ОЧНО-ЗАОЧНОЕ ОБУЧЕНИЕ

35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство 57 400

36.02.01 Ветеринария 57 400


